
REF. DESIGNA INTEGRANTES DE 
COMISION EVALUADORA 
CORRESPONDIENTE AL PROCESO 
LICITATORIO PARA LA "ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS Y EQUIPAMIENTO PARA LA 
CENTRAL DE ALIMENTOS CENTRO 
CERRADO DE ARICA", ID 731-33-LE21. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 19 55 
SANTIAGO, 1 2 JUL 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto Ley N°2.465 de 1979, que crea el Servicio Nacional de Menores 
y fija el texto de su ley Orgánica ; en el DFL 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N018.575, 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N°19.886, 
de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; en el Decreto 
Supremo N°250 del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley 
N°19.886; en la Ley N021.289, que aprobó el Presupuesto del Sector Público para el año 2021; en 
la Resolución Exenta N° 2281, de 2015 del SENAME, que delega facultades que indica en la Jefa 
del Departamento de Administración y Finanzas; en la Directiva N°14, de 2012, de la Dirección de 
Compras y Contratación Pública, sobre recomendaciones para el funcionamiento de las comisiones 
evaluadoras; en la Resolución TRA N° 263/149/2017, del SENAME; en la Resolución Exenta NO 
1748 de 2021, del SENAME; y, en las Resoluciones N°s 6, 7, 8, de 2019,y 16 de 2020, todas de la 
Contraloría General de la República ; 

CONSIDERANDO: 

l. Que, mediante Resolución Exenta NO 1748 de fecha 30 de junio del 2021 del Servicio Nacional 
de Menores, fueron aprobadas las Bases Administrativas de Licitación Pública para la 
" Adquisición de equipos y equipamiento para la central de alimentos Centro Cerrado 
de Arica" , publicada en el portal www.mercadopublico.cl, junto a los antecedentes, bajo el ID 
731-33-LE21 . 

2. Que, conforme a lo dispuesto en el numero 11.- de las bases administrativas anteriormente 
señaladas denominado CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS: La evaluación de 
la "Propuesta Técnica " y de la "Propuesta Económica" será realizada por una "Comisión 
de Evaluación ". La comisión evaluadora estará integrada por: 

a) Un representante del Departamento de Administración y Finanzas. 
b) Un representante de la Dirección Regional de Arica y Parinacota. 
e) Un representante de la Unidad de Infraestructura e Inversiones. 

3. Que, en razón de lo señalado en los considerandos precedentes, y según lo dispuesto en el 
artículo 37 del Decreto Supremo NO 250 del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 19.886, es necesario establecer y aprobar la designación de los 
miembros de la comisión evaluadora de la licitación pública para la contratación indicada en el 
considerando primero de este instrumento. 

4. Que, el artículo 4, numeral 7 de la Ley NO 20.730, señala que "se considerarán sujetos pasivos 
de esta ley los integrantes de las Comisiones Evaluadoras formadas en el marco de la Ley NO 
19.886, sólo en lo que respecta al ejercicio de dichas funciones y mientras integren esas 
comisiones". 

1 



RESUELVO: 

10, 

pública 
DESÍGNESE como miembros TITULARES de la com1s1on evaluadora de la licitación 

ID NO 731-33-LE21, a los/as siguientes funcionarios/as del Servicio Nacional de 
Menores. 

NOMBRE RUT C.JURIDICA CARGO LEGAL 
Camila Alarcon Gómez 17.498.581-2 Contrata Profesional de linea- Depto. Administración y Finanzas 

Claudia Solis Menchaca 10.897.906-2 Contrata Profesiona l de linea- Unidad de Infraestructura e Inversiones 

Miguel Ante.zana Galarce 15.981.973-6 Contrata Jefe Administrativo- CIP-CRC Arica 

2°. DESÍGNESE como miembros SUPLENTES de la comisión evaluadora de la licitación 
públ ica ID 731-33-LE21, a los/as siguientes funcionarios/as del Servicio Nacional de Menores. 

NOMBRE RUT C.JURIDICA CARGO LEGAL 
Carmen Bellido Jara 15.261.869-7 Contrata Profesiona l de linea -Unidad de Infraestructura e Inversiones 

Karina Aguilera Pino 12.472.138-5 Contrata Administrativo de Línea - Sub-Depto. De Administración Central 

Rodrigo Ratti Espinoza 10.768 .758.{) Contrata Coordinador UAF -Dirección Regional Arica y Parinacota 

3°. INFÓRMENSE los miembros integrantes de la Comisión Evaluadora en la plataforma de 
la Ley del Lobby, www.leylobby.qob.cl, quienes mantendrán la calidad de sujetos pasivos hasta 
la fecha de adjudicación señalada en las bases. 

4°. PUBLÍQUESE, la presente resolución, en el sistema de Información de compras y 
contrataciones públicas www. mercadopublico.cl. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

KARINA SEPÚLVEDA ALFARO 
JEFA DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SERVICIO NACIONAL DE MENORES 

VISADO DI GITAL 
JQI/RTE/ PQG/FFB/ LC5 
p jstrjbucióo · 

- Encargado Ley del Lobby 
- Departamento Juridico 
- Unidad de Infraestructura e Inversiones 
- Unidad de Abastecimiento - Ussette Castillo Santos 
- Oficina de Partes 

2 



Castillo Santos, Lissette 

De: 
Enviado el: 
Para: 
CC: 
Asunto: 

Sepulveda Alfara, Karina (Jefa Depto. Adm. y Finanzas) 
lunes, 12 de julio de 2021 8:59 

Castillo Santos, Lissette 
Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) 
RE: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la 
central de alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731 -33-LE21 

Datos adjuntos: COMISIÓN EVALUADORA_731 -33-LE21.pdf 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: lunes, 12 de julio de 2021 8:01 
Para: Sepulveda Alfara, Karina (Jefa Depto. Adm. y Finanzas) <k.sepulveda@sename.cl> 
CC: Ferrada Benavente, Francisca {Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de alimentos del 

Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Estimada jefa, junto con saludar, remito resolución que designa comisión para su revisión y firma. 

Atte., 
Lissette 

De: Diaz Torrejon, Jorge (Jefe Unidad de Infraestructura) <j.diaz@sename.cl> 

Enviado el: jueves, 8 de julio de 202110:02 
Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: Re: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de alimentos del Centro 

Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Sin observaciones ! 

Saludos! 

Enviado desde mi iPhone 

El 08-07-2021 , a la(s) 09:57, Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> escribió: 

Estimado Jorge, junto con saludar, remito resolución que designa comisión para su revisión 
y visto bueno. 

Atte., 
Lissette 

De: 15- DR Arica- Coordinador UAF (Rodrigo Ratti) <rratti@sename.cl> 

Enviado el: jueves, 8 de julio de 2021 8:44 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
CC: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Asunto: RE: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 

alimentos del Centro Cerrado de Arica//731-33-LE21 

Estimada 

De acuerdo a lo que observo, concuerdo con lo expuesto. 

Atte. 

1 



Rodrigo Ratti Espinoza 
Coordinador 
Unidad de Administración y Finanzas 
SENAME Región Arica y Parinacota 
+56 58 2 232740 

+56 58 2 230813 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

"Derribar y destruir es muy fácil. Los héroes son aquellos que construyen y trabajan por la paz."(Mandela. ) 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 
Enviado el: miércoles, 7 de julio de 202119:16 
Para: 15- DR Arica- Coordinador UAF (Rodrigo Ratti) <rratti@sename.cl> 
CC: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 
Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Estimado Rodrigo, junto con saludarle cordialmente, remito resol ución que designa 
comisión para su revisión y visto bueno. 

Atte., 
Lissette 

De: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Jurídico) <denisse.diaz@sename.cl> 
Enviado el: miércoles, 7 de julio de 202119:15 
Para: Aracena Velasquez, Paula <paula.aracena@sename.cl> 
CC: LD Secretaria Jurídico Nacional <ldsecjurnac@sename.cl>; Castillo Santos, Lissette 
<lissette.castillo@sename.cl> 
Asunto: Re : COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Va visación DEJUR. 

Atte. 

DDG 

Get Outlook para Android 

From: Aracena Velasquez, Paula <paula.aracena@sename.cl> 
Sent: Wednesday, July 7, 2021 7:10:37 PM 
To: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Jurídico) <denisse.diaz@sename.cl> 
Ce: LD Secretaria Jurídico Nacional <ldsecjurnac@sename.cl>; Castillo Santos, Lissette 
<lissette.castillo@sename.cl> 
Subject: RE: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Denisse, junto con saludar, la Resolución está para tu visto bueno. 

Atte. 

Paula Aracena Velásquez 
Abogada 
Departamento Jurídico 
SENAME 
+562 23984130 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

2 



De: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Jurídico) <denisse.diaz@sename.cl> 

Enviado: miércoles, 7 de julio de 202117:43 

Para: Aracena Velasquez, Paula <paula .aracena@sename.cl> 
Ce: LD Secretaria Jurídico Nacional <ldsecjurnac@sename.cl>; Castillo Santos, Lissette 
<lissette.castillo@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Pauli, favor revisar para visación DEJUR, gracias. 

Atte. 

Denisse Díaz González 
Abogada 
Jefe Departamento Juríd ico 
SENAME 
+562 2398 4125 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: miércoles, 7 de julio de 202117:31 

Para: Diaz Gonzalez, Denisse (Jefa Depto Jurídico) <denisse.diaz@sename.cl> 
CC: Aracena Velasquez, Paula <paula.aracena@sename.cl>; Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad 
de Abastecimiento) <francisca. ferrada@ sen ame .el> 
Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Estimada Denisse, junto con saludar, remito resolución que designa comisión para su 
revisión y visto bueno. 

Atte ., 
Lissette 

De: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Enviado el: miércoles, 7 de julio de 202117:28 

Para: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 
alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Estimada Lissette 
No tengo observaciones a la Resolución, para que siga trámite. 

Saludos 

Francisca Ferrada Benavente 
Jefa Unidad de Abastecimiento 
SENAME 
+562 223984312 
+569 959017154 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
Gobierno de Chile 

De: Castillo Santos, Lissette <lissette.castillo@sename.cl> 

Enviado el: miércoles, 7 de julio de 202116:57 

Para: Ferrada Benavente, Francisca (Jefa Unidad de Abastecimiento) <francisca.ferrada@sename.cl> 

Asunto: RV: COMISIÓN EVALUADORA---> Adquisición de equipos y equipamiento para la central de 

alimentos del Centro Cerrado de Arica/ /731-33-LE21 

Estimada, remito resolución que designa comisión para su revisión y visto bueno. 

3 


